
шгг?г{гт§ 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ОТ 06,0$. W 

О внесении изменения 
в постановление администрации 
города Тулы от 03.09.2009 № 2779 

В целях повышения эффективности реализации государственной 
молодежной политики на территории муниципального образования город 
Тула, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 03.09.2009 № 
2779 «О присвоении звания «Юный патриот города-героя Тулы» следующее 
изменение: 

приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

0 0 1 0 0  1  



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
ОТ No У6+ 

Приложение 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 03.09.2009 № 2779 

Положение о присвоении звания 
«Юный патриот города-героя Тулы» 

I. Общие положения 
1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания 

«Юный патриот города-героя Тулы». 
2. Звание «Юный патриот города-героя Тулы» присваивается в целях 

гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания 
молодежи на основе исторических ценностей и роли России, развития 
личности молодого гражданина - патриота Родины, формирования у 
молодого поколения высокого патриотического сознания, чувства верности 
своему Отечеству, развития у молодежи готовности к достойному служению 
обществу и государству. 

Ъ. Учредитель звания «Юный патриот города-героя Тулы» 
администрация города Тулы. 

4. Уполномоченными органами по присвоению звания «Юный патриот 
города-героя Тулы» и выплате денежного вознаграждения определить 
управление по семейной и молодежной политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации города Тулы и отдел учета и 
отчетности администрации города Тулы. 

5. Звание «Юный патриот города-героя Тулы» присваивается молодым 
жителям муниципального образования город Тула в возрасте от 14 до 17 лет 
включительно, обучающимся в общеобразовательных учреждениях, 
образовательных учреждениях начального, среднего и высшего 
профессионального образования, воспитывающимся в учреждениях 
дополнительного образования детей, учреждениях культуры, физической 
культуры и спорта, молодёжной политики, являющимся членами детских и 
молодежных общественных объединений, организаций. 

б'. Присвоение звания «Юный патриот города-героя Тулы» является 
признанием заслуг молодых жителей муниципального образования город 
Тула: 



- победителей всероссийских и международных военно-спортивных 
игр, слетов, конкурсов, соревнований по техническим, туристским, военно-
прикладным видам спорта; 

- участников поисковой работы и деятельности по увековечиванию 
памяти воинов, погибших при защите Отечества, 

- лидеров и активных членов общественных гражданско-патриотических 
объединений. 

7. Звание «Юный патриот города-героя Тулы» присваивается не более 5 
молодым жителям муниципального образования город Тула в год и не может 
быть присвоено повторно одному и тому же лицу. 

8. Право на предоставление кандидатур для присвоения звания «Юный 
патриот города-героя Тулы» имеют управление образования администрации 
города Тулы, управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
управление по физической культуре и спорту администрации города Тулы, 
управление по семейной и молодежной политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации города Тулы, учреждения начального, 
среднего и высшего профессионального образования, молодежные 
общественные объединения, организации. 

9. Лицам, которым присвоено звание «Юный патриот города-героя 
Тулы», вручается нагрудная медаль «Юный патриот города-героя Тулы», 
удостоверение к нагрудной медали и выплачивается денежное 
вознаграждение в размере 6 ООО рублей. 

II. Условия присвоения звания «Юный патриот города-героя Тулы» 
10. При присвоении звания «Юный патриот города-героя Тулы» 

учитываются конкретные заслуги кандидата за последние три года, участие: 
- во всероссийских и международных военно-спортивных играх, слетах, 

конкурсах, соревнованиях по техническим, туристическим, военно-
прикладным видам спорта; 

- в поисковой работе и деятельности по увековечиванию памяти воинов, 
погибших при защите Отечества; 

- в общественной жизни; 
- в патриотических мероприятиях городского и регионального значения. 

III. Порядок присвоения звания «Юный патриот города-героя Тулы» 
и выплаты денежного вознаграждения 

11. Ходатайство о присвоении звания «Юный патриот города-героя 
Тулы» (приложению 1 к Положению), с предоставлением не более одного 
претендента от инициаторов, указанных в пункте 8 Положения, вносится в 
городскую межведомственную комиссию по присвоению званий в области 
молодежной политики (далее - комиссия). 

Состав комиссии утвержден постановлением администрации города 
Тулы от 28.08.2018 № 3048 «Об утверждении состава городской 



межведомственной комиссии по присвоению званий в области молодежной 
политики». 

При заполнении ходатайства не допускаются сокращения, аббревиатуры 
и исправления. 

12. К ходатайству о присвоении звания «Юный патриот города-героя 
Тулы», должны быть приложены следующие документы: 

- сопроводительное письмо на бланке инициатора, содержащее опись 
подаваемых документов с указанием количества страниц каждого документа; 

- характеристика кандидата, утверждённая руководителем учреждения 
или общественной организации на имя главы администрации города Тулы; 

- портфолио кандидата, содержащее копии грамот, свидетельств, 
дипломов, подтверждающих результативность участия во всех формах 
предъявления результатов социально значимой деятельности патриотической 
направленности, заверенные печатью организации-заявителя (при ее 
наличии), а также сведения из образовательного учреждения о текущей 
успеваемости кандидата, за подписью руководителя учебного заведения; 

- скан-копия паспорта Российской Федерации; 
- скан-копия страхового номера индивидуального лицевого счета в 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) или уведомление 
о регистрации в системе индивидуального учета; 

- скан-копия идентификационного (индивидуального) номера 
налогоплательщика (ИНН); 

- реквизиты счета для зачислений, открытого в кредитной организации; 
- домашний адрес, телефон; 
- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

подписанного его законным представителем согласно приложению 2 к 
Положению. 

13. Документы, установленные пунктом 11-12 настоящего Положения, 
подаются в комиссию по адресу: г. Тула, пр. Ленина, д. 20 (управление по 
семейной и молодежной политике, работе с отдельными категориями 
населения администрации города Тулы) с 1 октября по 1 ноября текущего года. 

14. Ходатайство с необходимыми документами, поданными после 
окончания срока приема не принимаются и возвращаются заявителю без 
рассмотрения. 

В случае отклонения ходатайства, организация, предоставившая 
кандидатуру для присвоения звания «Юный патриот города-героя Тулы», 
вправе подать его в следующем году. 

15. Комиссия осуществляет отбор кандидатов на присвоение звания 
«Юный патриот города-героя Тулы». Заседание комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует более половины её состава. 

Комиссией проводится голосование и принимается решение простым 
большинством голосов. При равенстве голосов решающим голосом является 
голос председательствующего на заседании комиссии. 



Решение о представлении к присвоению звания «Юный патриот города-
героя Тулы» либо об отклонении ходатайства о присвоении звания 
оформляется протоколом и подписывается членами комиссии. 

16. Решение о присвоении звания на основании протокола заседания 
комиссии оформляется постановлением администрации города Тулы. 

Постановление администрации города Тулы о присвоении звания 
публикуется на официальном сайте администрации города Тулы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

17. Организационно-техническое и информационное обеспечение 
деятельности комиссии осуществляет управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными категориями населения администрации города 
Тулы. 

18. Выплата денежного вознаграждения лицам, удостоенным звания 
«Юный патриот города-героя Тулы», осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования город Тула в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных администрации города Тулы на указанные 
цели. 

19. Денежное вознаграждение перечисляется на расчетный счет лицу, 
удостоенному звания «Юный патриот города-героя Тулы». 

IV. Заключительные положения 
20. Вручение нагрудной медали и удостоверения производится лицу, 

удостоенному звания «Юный патриот города-героя Тулы». 
В исключительных случаях, при наличии уважительных причин, в 

результате которых невозможно личное участие, они могут быть вручены 
представителю данного лица. 

21. Вручение медалей и удостоверений к ним производится, в 
торжественной обстановке главой администрации города Тулы, либо по его 
поручению руководителем аппарата администрации города Тулы, 
заместителями главы администрации города Тулы, начальником управления 
по семейной и молодежной политике, работе с отдельными категориями 
населения администрации города Тулы. 

22. Дубликаты медали и удостоверения к медали взамен утраченных не 
выдаются. 



6-

Приложение 1 
к Положению о присвоении звания 

«Юный патриот города-героя Тулы» 

Главе администрации 
муниципального образования 

город Тула 

ХОДАТАЙСТВО 
О присвоении звания «Юный патриот города-героя Тулы» 

Ходатайствуем о присвоении звания «Юный патриот города-героя Тулы» 

(фамилия, имя, отчество, год рождения, 

паспортные данные, 

место учебы и др.) 
Основание награждения 

(краткая характеристика, конкретные заслуги) 

Кандидатура рекомендована 
(Ф.И.О.) 

(собранием коллектива и др.) 
Ходатайствующее лицо 
или руководитель организации, 
предприятия, учреждения 

подпись, Ф.И.О., дата 
М.П. 



7 

Приложение 2 
к Положению о присвоении звания 

«Юный патриот города-героя Тулы» 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

Я, 
(фамилия, имя, отчество) 

дата • рождения , зарегистрированный (ая) по адресу: 
, являясь на основании 

(документ (паспорт, свидетельство о рождении, решение об установлении 
опеки/попечительства), серия, номер, дата выдачи) 

законным представителем (мать, отец, попечитель, опекун) несовершеннолетнего 

(ФИО несовершеннолетнего) 
дата рождения , зарегистрированного по адресу: 

именуемый(ая) претендент, документ, удостоверяющий личность: 

(наименование документа, серия, номер, дата выдачи документа и выдавший его орган) 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» исключительно в целях присвоения звания «Юный патриот города-
героя Тулы» даю согласие на обработку персональных данных администрацией города 
Тулы, расположенной по адресу: 300041 г. Тула, пр. Ленина, д.2: 
- фамилия, имя, отчество (при его наличии); 
- пол, дата рождения; 
- реквизиты основного документа, удостоверяющего личность гражданина (серия, номер, 
кем выдан, дата выдачи, код подразделения); 
- адрес места жительства (регистрации); 
- место рождения, сведения о гражданстве; 
- биометрические персональные данные: фотографическое изображение; 
- адрес электронной почты; 
- номер мобильного телефона. 
Согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных 
претендента, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 
ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, передачу третьим лицам исключительно для целей настоящего 
согласия, обезличивание, блокирование, а также осуществление иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 
Я проинформирован(а), что обработка персональных данных претендента 
администрацией города Тулы осуществляется неавтоматизированным способом. 
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва в письменной 
форме. 

Дата 20 г. 
ФИО 
законного 
представителя __ 

(ФИО полностью) (Подпись) 


